
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 1 - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:v.denardo@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

dott. ssa Paola Buratti

Responsabile del procedimento

dott. ssa Paola Buratti

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIA: VS 21 0055- CUP: F97H20003130001- CIG: A03EEEB02F. Albano
Laziale ed altri  - Lavori  di  messa in sicurezza mediante bonifica a tratti  della
struttura stradale, ripristino dei presidi idraulici, della segnaletica e dellebarriere
di sicurezza sulle SS.PP. ALBANO TORVAIANICA TRA IL Km 3+350 ED IL Km 7+800
a tratti, sulla OSTIA ANZIO tra il Km 30+000 ed il Km 31+900 e sulla VELLETRI
NETTUNO tra il Km 0+672 al Km 16+800 a tratti. Aggiudicatario O.CI.MA S.r.l..
Autorizzazione  al  parziale  subappalto  in  favore  dell'impresa  Costruzioni
Conglomerati e Affini Srl - Pagamento diretto a favore del subappaltatore.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

De Nardo Valerio

1

Proposta n. P795 del 
21/02/2025

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2024
Mis 10  Pr 5 Tit 2 Mac 2
Capitolo/Articolo   202039 / 18
CDR DPT0201
Impegno n. 7792/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05.10.2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011",  successivamente  integrata  con  Deliberazione  del  Consiglio
metropolitano n. 60 del 29/09/2022;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante “Rendiconto della
gestione 2023 – Approvazione";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  48  del  27/09/2024  recante  “D.Lgs.
118/2011,art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  84  del  23/12/2024  recante
“ApprovazioneDocumento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  con  aggiornamento.
ApprovazioneProgramma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 ed Elenco Annuale dei Lavori
2025 –Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027.”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  85 del  23/12/2024 recante  “Approvazione
delBilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 17.01.2025 recante: “Piano Esecutivo
diGestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b)
delloStatuto – Approvazione”;

Premesso che:

con delibera del  Consiglio  Metropolitano  n.  62 del  29.10.2020 è stato  approvato  il  programma
quadriennale 2021-2024 degli interventi di manutenzione della rete viaria di Città Metropolitana di
Roma Capitale di cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 123 del 19.3.2020
(ora Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (MiMS) e nell’annualità 2023 è stato
inserito l’intervento: "Lavori di messa in sicurezza mediante bonifica a tratti della struttura stradale,

2



ripristino dei presidi idraulici, della segnaletica e delle barriere di sicurezza sulle SS.PP. ALBANO
TORVAIANICA TRA IL Km 3+350 ED IL Km 7+800 a tratti, sulla OSTIA ANZIO tra il Km 30+000 ed il
Km 31+900 e sulla VELLETRI NETTUNO tra il Km 0+672 ed il Km 16+800 a tratti" per l’importo
complessivo di € 1.157.891,26;

con nota inviata a mezzo PEC del 30.10.2020, a firma dell’allora Direttore del Dipartimento VII (ora
Dipartimento II) Ing. Giampiero Orsini, si è provveduto alla trasmissione alla Direzione Generale per
le strade e le autostrade e per la vigilanza e la sicurezza nelle infrastrutture stradali del Ministero
delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  del  Programma  quadriennale  2021-2024  degli  interventi  di
manutenzione  della  rete  viaria  di  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  provvedendo
contestualmente  alla  compilazione  delle  schede  descrittive  degli  interventi  attraverso  l’utilizzo
dell’applicativo dedicato;

con decreto del Sindaco Metropolitano n. 59 del 21.5.2021 è stato stabilito di approvare i progetti di
fattibilità tecnico-economica degli interventi ai fini del loro inserimento nel Programma Triennale
delle  Opere  2021-2023  e  nell’elenco  annuale  2023  è  stato  inserito  il  predetto  intervento  per
l’importo complessivo di € 1.157.891,26;

con determinazione dirigenziale del Servizio 1 del Dipartimento II RU 1156 del 14.04.2023 è stato
stabilito di di accertare sul bilancio 2023 la somma di € 9.263.130,04 relativa al Finanziamento
degli interventi relativi a programmi straordinari  di manutenzione della rete viaria di province e
Città metropolitane, in premessa elencati, di cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei
Trasporti (ora Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (MIMS)n. 123 del 19 marzo
2020, annualità 2023, imputandola al Titolo 4 Risorsa 4300 Categoria 1 Capitolo 402024 (TRAMIT),
art. 2 Cdr 9210 Cdc dpt0201;

l'Architetto  Carlo  Terrana  è  stato  nominato  RUP  dell'intervento  in  parola  con  Determinazione
Dirigenziale del Servizio 3 "Viabilità Sud" del Dipartimento II R.U. 3713 del 27.10.2023;

con Determinazione Dirigenziale del Servizio 1 del Dipartimento II,  R.U. 4637 del 20.12.2023, è
stato stabilito:

di approvare il progetto esecutivo, redatto dal Servizio 3 "Viabilità Sud" del Dipartimento II relativo
all’intervento per l’importo complessivo di € 1.157.891,26 così ripartito:

3



di  approvare,  per  l'affidamento  dei  lavori,  l'indizione  di  apposita  procedura  negoziata  ai  sensi
dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 da espletarsi in base al Capitolato Speciale
d’Appalto e all’importo complessivo di € 925.276,58 (di cui € 26.244,08 per lavori in economia non
soggetti a ribasso, € 27.442,02 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 137.982,09 per
costi della manodopera, calcolati ai sensi dell’art. 41 comma 14 d.lgs. 36/2023);

all'esito della procedura di gara con Determinazione Dirigenziale del Servizio I Dipartimento II R.U.
2224 del 18.06.2024 è stato preso atto dell'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi disposta con
Determinazione  Dirigenziale  del  Servizio  n.  3  Viabilità  Sud  del  Dipartimento  II,  R.U.  1748  del
08.05.2024 a favore dell’impresa O.CI.MA S.r.l. con sede legale in Avezzano (AQ), Via Pereto 37
C.A.P. 67051 - C.F. 01165330661, risultata prima classificata nella procedura di gara, che ha offerto
un ribasso percentuale, rispetto all’importo complessivo a base di gara di € 871.590,48 (al netto
delle somme non soggette a ribasso) pari al 24,590%, con un importo contrattuale, comprensivo
delle somme non soggette a ribasso, pari ad € 710.952,48 oltre ad € 156.409,55 per IVA 22% per
l’importo complessivo di € 867.362,03;

in data 19.09.2024, con atto Rep n. 12460, è stato stipulato il contratto tra la Città metropolitana di
Roma Capitale e l'impresa O.CI.MA. Srl;

con Determinazione Dirigenziale del Servizio 1 Dipartimento II R.U. 4347 del 20.11.2024 la Società
O.CI.MA Srl è stata autorizzata a concedere in subappalto all'impresa Costruzioni Conglomerati ed
Affini Srl, Codice fiscale 04978531004, con sede legale in Viale Franco Angeli n. 5, 00155, Roma,

4



l'esecuzione di "pavimentazione stradale", per un importo netto presunto di € 320.000,00 (euro
trecentoventimila/00 ) di cui Euro 18.566,94 (euro diciottomilacinquecentosessantasei/94) per oneri
di sicurezza;

con Determinazione Dirigenziale del Servizio 1 del Dipartimento II R.U. 122 del 21.01.2025 è stata
approvata la modifica contrattuale, autorizzata dal RUP, su proposta dal medesimo, in qualità di
Direttore dei lavori, ai sensi del combinato disposto dell’art. 8 del Decreto 49/2018 e dell’art. 120
comma 3 lett. b) del d.lgs. 36/2023 e relativa all’esecuzione dell'intervento di cui trattasi per un
ammontare  netto  di  €  106.642,87  e  il  quadro  economico,  per  l'importo  complessivo  di  €
1.157.891,27,  è stato rimodulato come segue:

 

vista l’istanza presentata dall’impresa O.CI.MA Srl  con la quale è stata chiesta,  a seguito della
sottoscrizione  dell'atto  di  sottomossione  per  l'approvazione  della  modifica  contrattuale,
l'autorizzazione ad affidare in subappalto, all'Impresa Costruzioni Conglomerati ed Affini Srl, Codice
fiscale 04978531004, con sede legale in Viale Franco Angeli  n. 5, 00155, Roma, l'esecuzione di

5



"pavimentazione stradale", per un importo netto presunto di € 50.000,00 (cinquantamila/00) di cui
Euro 2.900,00 (duemilanovecento/00) per oneri di sicurezza;

vista l'istanza di  partecipazione alla procedura di  cui  trattasi,  in cui  la Società O.CI.MA.  Srl  ha
dichiarato di volersi avvalere del subappalto, di cui all’art. 119 del D.lgs. 36/2023, nei limiti previsti
dagli atti di gara, le seguenti lavorazioni rientranti nella categoria prevalente OG3: "Fresatura di
pavimentazioni stradali; Mano d'attacco con emulsione bituminosa; Conglomerato bituminoso per
strato  di  usura;  Segnaletica  stradale  di  qualunque  tipo;  Attraversamento  pedonale  in
corrispondenza  di  incroci  semaforizzati;  Decespugliamento  di  vegetazione  arbustivo-erbacea;
Pulizia di canalette e canali di scolo di acque; Spurgo di cunette strada.";

atteso che l'impresa O.CI.MA Srl ha dichiarato, ai sensi dell'art. 2359 C.C., circa l'insussistenza di
forme di controllo e/o collegamento tra le imprese ed ha trasmesso, unitamente al contratto di
subappalto, la seguente documentazione dell’Impresa subappaltatrice:

autocertificazione  sottoscritta  dal  rappresentante  legale  dell'impresa  O.CI.MA  Srl  attestante
l’inesistenza dei motivi di esclusione ex art. 94 e 95 D.Lgs.vo 36/2023;

documento identità Legale Rappresentante Impresa Subappaltatrice;

Certificato Camerale Impresa Subappaltatrice;

SOA;

Durc;

Dichiarazione artt. 94 e 95 del D.LGS. 36/2023

verificato, pertanto, che non sussistono forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359
del Codice Civile tra la società O.CI.MA Srl  e l’impresa Costruzioni Conglomerati e Affini Srl;

vista la nota con la quale il RUP, Architetto Carlo Terrana, ha espresso il proprio nulla osta, dal
punto  di  vista  tecnico,  alla  concessione dell’autorizzazione  al  subappalto  in  favore  dell'Impresa
Costruzioni Conglomerati e Affini Srl;

atteso che è stato verificato il possesso da parte dell’impresa suddetta dei requisiti di qualificazione
commisurati all’importo e alla tipologia dei lavori da eseguire;

atteso che sono state effettuate le verifiche, in capo all'Impresa medesima, circa l'inesistenza delle
cause di esclusione, ex art. 94 D.Lgs. 36/2023, concluse con esito positivo;

visto l'art. 119 comma 7 del D.Lgs. 36/2023;

visto l'art. 119, comma 11 del D.Lgs.vo 36/2023 nel quale è previsto che: "La stazione appaltante
corrisponde direttamente al subappaltatore, al cottimista, al prestatore di servizi ed al fornitore di
beni o lavori, l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite nei seguenti casi: a) quando il
subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa;"

visti gli art. 52-53 e 54 del Capitolato Speciale d'Appalto;

6



preso atto che ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm e ii., si prevedono
responsabilità  disciplinari  ed  amministrative  nei  confronti  dei  funzionari  che  provvedono  ad
effettuare impegni di spesa non coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto
della Direttiva comunitaria 200/35/CE recepita con il D.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto
delle norme di bilancio e delle norme di finanza pubblica;

visto l'art. 17-ter DPR 633/72, cosi come modificato dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per
l'anno 2015) in materia di split-payment;

vista la Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. con particolare riguardo agli artt. dal 21- bis e ss.;

Preso atto che la spesa di euro 61.000,00 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo 202039 /18 MANVIA  -  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  -  STRADE  -

MP1005
CDR DPT0201 DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITÀ
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 61.000,00
N. Movimento 7792/0

Conto Finanziario: S.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

7



Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

1)  di  autorizzare  la  Società  O.CI.MA  Srl  a  concedere  in  subappalto  all'impresa  Costruzioni
Conglomerati ed Affini Srl, Codice fiscale 04978531004, con sede legale in Viale Franco Angeli n. 5,
00155,  Roma,  l'esecuzione  di  "pavimentazione  stradale",  per  un  importo  netto  presunto  di  €
50.000,00 (cinquantamila/00) di cui € 2.900,00 (duemilanovecento/00) per oneri della sicurezza;

2) di dare atto che si sono conclusi con esito positivo, i controlli ex art. 94 del D.Lgs. 36/2023, in
capo al subappaltatore;

3) di dare atto che si provvederà al pagamento diretto del subappaltatore Costruzioni Conglomerati
ed Affini Srl ai sensi di quanto previsto dall'art. 119 comma 11 del D.Lgs.vo 36/2023; 

4)  di  precisare  che  l'importo  di  €  11.000,00  pari  all'IVA  al  22%  calcolata  sul  dovuto  al
subappaltatore, sarà versato dall'Amministrazione in ossequio alle disposizioni di cui all'art. 17 ter
del  Decreto  n.  633/72  in  materia  di  split  payment,  previa  acquisizione  delle  fatture  da  parte
dell'appaltatore;

5)  di  dichiarare  che  la  compatibilità  del  presente  provvedimento  con i  relativi  stanziamenti  di
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e
ss.mm e ii. verrà garantita attraverso una gestione della programmazione di bilancio e delle priorità
realizzative interne al Dipartimento;

Di imputare la spesa di euro 61.000,00 come di seguito indicato:

Euro  61.000,00  in  favore  di  O.CI.MA  SRL  C.F  01165330661  VIA  PERETO  37  ,
AVEZZANO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 2 2 202039 / 18 DPT0201 24011 2024 7792

CIG: A03EEEB02F
CUP: F97H20003130001
CIA: VS 21 0055

6) di  stabilire  che al  pagamento a favore  dell'Impresa  Costruzioni  Conglomerati  ed Affini  Srl  si
provvederà  tramite  il  Dirigente  del  Servizio  n.  1  "Gestione  amministrativa"  del  Dipartimento  II
"Viabilità e Mobilità" con invio, alla Ragioneria della Città Metropolitana di Roma Capitale, previa
acquisizione d’ufficio del DURC on line, dello stato d’avanzamento lavori e del relativo certificato di
pagamento,  nonché  dello  stato  finale  e  del  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori,  delle

8



relative fatture elettroniche, notificate sul RUF della Città Metropolitana di Roma Capitale, emesse
dalla Società O.CI.MA Srl  e comprensive della quota spettante al subappaltatore come risultante
dal certificato di pagamento; 

7) di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dalla legge n. 217/2010;

il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente; 

i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno
comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

9



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo II

DI FILIPPO Emiliano

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

10


		2025-02-27T09:20:52+0100
	Roma
	valerio de nardo
	Per approvazione


		2025-02-27T12:18:09+0100
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione


		2025-02-27T12:37:43+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




